C’est la *deuxième grande décision* de Scot. La voie de Hegel est fermée : il n’y a pas de contradiction interne à l’essence, d’auto-engendrement ou d’auto-déploiement de l’essence. Il faut ajouter à l’essence une différence extérieure à l’essence. En bonne logique, d’ailleurs, la différence n’est pas identique à l’essence²¹.

Pour Scot, il y a des données de foi sur lesquelles on ne peut pas revenir. La substance de la foi inclut l’idée d’une personne origine (*a se*, le Père), d’une personne engendrée (le Fils), et d’une troisième, qui procède des deux précédentes (l’Esprit). Ce dernier point reflète évidemment une interprétation latine, laquelle impose le *Filioque* comme un dogme qu’il n’est pas permis de renier (selon la formule introduite dans le Credo : « l’Esprit saint procède *du Père et du Fils* »²²). La discussion théologique commence ensuite. On peut se demander quel est le mode de production des personnes : sont-elles constituées par des relations ou par leur mode d’être propre²³ ?

²⁰ *Lectura* I, d.2, §. 196 (p. 249) : « Contra : Illud est possibile quod non includit contradictionem ; sed contradictionem non includit quod sit una essentia in tribus personis, quia contradictio est secundum idem. »

²¹ Comparer avec Hegel, *La science de la logique* (1817), §.67 : « L’essence [...] contient donc essentiellement la détermination de la *différence* » (trad. B. Bourgeois, *Encyclopédie des sciences philosophiques* I, Paris, 1979, p. 218).

²² Ce point est précisément celui où la tradition latine se sépare de la tradition grecque, à la suite de l’interprétation d’Augustin. Cf. l’article « Filioque » dans J.-Y. Lacoste (dir.), *Dictionnaire critique de théologie*, Paris, 1998, p. 564-567.

²³ *Lectura* I, d.2, §. 164 (XVI, 166-167) : « duo sunt de substantia fidei, [...] scilicet quod sint tantum tres personae et unus Deus, et quod hae personae non sunt a se, sed una persona producit aliam, et duae tertiam. Circa hoc autem non est licitum varie opinari. Sed utrum personae constituentur per relationes vel per modos essendi, dummodo tamen salvantur praedicta, non est illicitum varie opinari ».

III. La compatibilité des productions avec l'essence de Dieu (question 3).

Avant d'examiner ces productions en Dieu, il faut comprendre comment Scot interprète la simplicité divine. La simplicité divine implique trois thèses²⁴ :

1. Dieu n'est pas composé de parties essentielles, à la manière d'une définition, qui se distingue en genre et différences (« l'homme est un animal rationnel »), le genre étant la matière et la différence la forme. En Dieu il n'y a pas de genre et de différence, car il est absolument simple ; pas de matière et de forme, car il est l'origine de la causalité par laquelle la matière et la forme composent les réalités finies²⁵. Même quand on analyse le concept de Dieu pour dire qu'il est un étant infini, l'étant n'est pas un genre, ni l'infini une différence, car l'infinité est son mode d'être propre, et non une différence qui lui échoirait de l'extérieur.

2. Dieu n'a pas de parties quantitatives, c'est-à-dire qu'il n'est pas divisible. Étant seulement acte, il est infini, mais hors de toute grandeur. Étant sans matière, il n'a pas d'extension²⁶. On ne peut pas couper Dieu en morceaux. Les propriétés et les personnes en Dieu ne sont pas des parties séparables et extérieures les unes aux autres.

3. Dieu ne comporte pas d'accidents. Étant le nécessairement-être, il ne lui est pas possible de dépendre du contingent, ni d'entrer en composition avec lui. En tant qu'étant par soi (ce qui est la définition de la substance), il ne fait pas un avec quelque chose d'autre que soi²⁷.

Comme saint Thomas d'Aquin, Scot admet que la simplicité divine est : 1. L'absence de composition de matière et de forme ; 2. L'absence de parties spatio-temporelles ; 3. L'absence de modifications accidentelles. Mais pour Thomas, 1. Dieu est identique à ses attributs ; 2. les attributs sont identiques entre eux. Or Duns Scot défend une théorie de la composition formelle, qu'il

²⁴ *Lectura* I, d.8, §.8-9 (XVII, 1966, p.2-3) : « Deus est omnino simplex. [§.9] Et circa hoc tria sunt ostendenda : primo, quod in essentia sua non habet compositionem, ita quod ibi non sit compositio partium essentialium (quae dicitur compositio essentialis) ; secundo quod non est ibi compositio partium quantitativarum, ita quod non habet quantitatem ; et tertio, quod ibi non est compositio accidentis cum subiecto ».

²⁵ *Lectura* I, d.8, §. 12 (XVII, 4).

²⁶ *Lectura* I, d.8, §. 17 (XVII, 6).

²⁷ *Lectura* I, d.8, §. 25 (XVII, 8).

appelle plus exactement « non-identité formelle ». Cette non-identité formelle implique qu'une seule et même chose peut avoir des composants. Elle peut contenir des « réalités » distinctes sans cesser d'être identique²⁸. Cela découle à la fois du réalisme de la prédication, et de l'univocité des prédicats divins. Le réalisme et non le nominalisme : il y a bien quelque chose de réel qui justifie, du côté de l'objet, qu'on lui attribue une propriété. L'univocité et non l'analogie : cette propriété réelle, aperçue par nos concepts se trouve dans le même sens, avec la même définition essentielle, en Dieu et dans la créature. C'est donc selon cette distinction que, pour Duns Scot, Dieu est distinct de ses attributs, et que ceux-ci sont distincts les uns des autres²⁹. Dieu n'est pas la sagesse, et sa sagesse n'est pas sa volonté³⁰. On peut donc, par une simple démonstration métaphysique, montrer l'existence de raisons formelles distinctes réellement présentes en Dieu.